
 

Delibera della Giunta Regionale n. 539 del 29/10/2011

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007-2013: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI SELEZIONATI

NELL'AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE UNITARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 

a. che il Parlamento ed il Consiglio europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 
2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1783/1999; 

b. che il Consiglio europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo 
(FSE) e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 (d’ora in poi 
“regolamento generale”); 

c. che il Regolamento generale, all’art. 56, detta norme in materia di ammissibilità delle spese alla 
partecipazione dei fondi; 

d. che il DPR n. 196 del 3 ottobre 2008 costituisce Regolamento di esecuzione del regolamento 
generale, a norma dell’art. 56 del Regolamento n. 1083/2006; 

e. che la Commissione europea, con Decisione del 13 luglio 2007, ha approvato il Quadro strategico 
Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007 – 2013; 

f. che la Commissione europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

g. che il Comitato di Sorveglianza del POR Campania, nel corso della seduta del 13 marzo 2008, ha 
approvato i criteri per la selezione delle operazioni;  

h. che le norme di attuazione del QSN 2007 – 2013, quale strumento di riferimento per la 
programmazione dei fondi a norma dell’art 27 del regolamento generale, prevedono che “per 
consentire il tempestivo avvio della programmazione operativa 2007-2013, nel periodo 
intercorrente fra la data di ammissibilità delle spese, determinata secondo quanto previsto 
dall’articolo 56 del Regolamento Generale dei Fondi, e la data in cui potranno essere approvati i 
pertinenti criteri di selezione dei progetti da parte dei Comitati di Sorveglianza dei Programmi 
Operativi 2007-2013, le Autorità di Gestione potranno valutare l’opportunità di avviare operazioni 
a valere sul Programma Operativo”. 

i. che, analogamente, le norme di attuazione del POR Campania FESR 2007 – 2013 al paragrafo 
5.3.1  prevedono che, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 56 del Regolamento generale dei 
fondi, per consentire il tempestivo avvio della programmazione operativa 2007-2013, l’Autorità di 
Gestione possa valutare l’opportunità di avviare operazioni a valere sul Programma Operativo, 
anche prima dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza dei criteri di selezione delle 
operazioni di cui all’art. 65 c. 1, lett. a).  

j. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1715 del 2009, ha approvato il Manuale di 
Attuazione del POR FESR 2007 – 2013 che definisce le procedure per l’ammissione a 
finanziamento delle operazioni a valere sul POR;  

k. che l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007 – 2013, con decreto dirigenziale n. 94/2009 ha 
approvato le Linee guida di informazione e pubblicità del POR Campania FESR 2007-2013; 

l. che l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007 – 2013, con decreto dirigenziale n.17/2011 ha 
approvato il manuale per i controlli di I livello; 

m. con nota n. 6619 del 19 maggio 2011 il responsabile della Programmazione Unitaria Regionale 
2007/2013 ha definito la procedura volta a definire la lista delle operazioni, avviate prima 
dell'approvazione dei criteri di selezione del Programma da parte del Comitato di Sorveglianza (cd 
progetti di I fase), candidabili ad essere ammesse a finanziamento sul Programma in seguito alle 
apposite verifiche; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

n. che il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2007 – 2013, nel corso della seduta del 24 giugno 
2011, ha preso atto della procedura relativa ai progetti di I fase; 

 
PRESO ATTO 

a. che il QSN per la Politica Regionale di Sviluppo 2007/2013 ed il POR Campania FESR 2007 
2013 prevedono espressamente che le spese riferite ad operazioni avviate prima della data di 
approvazione dei criteri di selezione delle operazioni da parte del Comitato di Sorveglianza del 
Programma Operativo, possono essere inserite nelle domande di pagamento a condizione che: 

a.1 siano conformi ai criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza; 
a.2 rispettino le regole di ammissibilità; 
a.3 rispettino le regole di informazione e pubblicità degli interventi; 

 
CONSIDERATO CHE 

a. conformemente alle disposizioni su richiamate l'Autorità di Gestione, a conclusione del 
procedimento di approvazione delle operazioni, come sopra descritto e articolato, ha provveduto a 
definire gli elenchi delle operazioni da inserire nel quadro di attuazione del POR Campania FESR 
2007/2013, costituito da operazioni selezionate nell'ambito della programmazione regionale 
unitaria attraverso Accordi di Programma Quadro dell'Intesa Istituzionale di Programma Stato-
Regione Campania con spesa realizzata successivamente alla data dell'1/1/2007 e non concluse 
alla data del 13 marzo 2008; 

 
RITENUTO 

a. opportuno approvare l’elenco di cui all’Allegato 1 dei progetti di I fase del POR Campania FESR 
2007 – 2013; 

b. opportuno dare mandato ai Responsabili di obiettivo operativo ad ammettere a finanziamento, 
previa verifica dell’ammissibilità, sul POR 2007 – 2013 i progetti di I fase con le modalità 
indicate nella nota prot. n 6619 del 19 maggio 2011 del Responsabile della Programmazione 
Unitaria Regionale 2007 – 2013; 

c. opportuno autorizzare l’ammissione a finanziamento dei progetti di I fase anche in situazione di 
overbooking rispetto alla programmazione già approvata dalla Giunta Regionale per ciascun 
obiettivo operativo; 
   

VISTI 
a. il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio europeo dell’ 11 luglio 2006 sulle disposizioni 

generali sui Fondi strutturali;  
b. la Decisione della Commissione europea n. C(2007)4265  dell’11 settembre 2007 di approvazione 

del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
c. i criteri di selezione del POR Campania FESR 2007/2013 approvati dal Comitato di Sorveglianza, 

ai sensi dell'art. 65, lett. a) del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
d. il Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007 – 2013, approvato con deliberazione n. 

1715 del 2009; 
e. il Manuale dei controlli di I livello approvato con decreto dirigenziale n.17/2011 dell’ AGC 09; 
f. la nota prot. n. 6619 del 19 maggio 2011 del Responsabile della Programmazione Unitaria 

Regionale 2007 – 2013; 
g. il verbale sintetico della seduta del Comitato di Sorveglianza del 24 giugno 2011; 
h. il parere favorevole espresso dall’AdG del POR 2007 - 2013; 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



 

 

 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito riportate:  

 
1. di approvare l’elenco delle Operazioni di «Prima Fase» del POR Campania FESR 2007/2013 

individuate nell'ambito della programmazione regionale unitaria attraverso Accordi di Programma 
Quadro dell'Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Campania, con spesa realizzata 
successivamente alla data dell'1/1/2007 e non concluse prima del 13 marzo 2008, come da 
allegato n. 1 alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare mandato ai Responsabili di obiettivo operativo di ammettere a finanziamento, previa 
verifica dell’ammissibilità, le operazioni di cui all’allegato 1, secondo le procedure previste dal 
manuale di attuazione del POR FESR 2007 – 2013 con le modalità indicate dal Responsabile della 
Programmazione Regionale Unitaria 2007 – 2013 con nota prot. N. 6619  del 19 maggio 2011 ai 
fini della certificazione di spesa a valere sul Programma; 

3. di autorizzare i Responsabili di Obiettivo Operativo ad ammettere a finanziamento i progetti di I 
fase anche in situazione di overbooking rispetto alla programmazione già approvata dalla Giunta 
Regionale;  

4.  di notificare la presente deliberazione a tutte le AA.GG.C. interessate all’attuazione del POR 
Campania 2007 - 2013, all’Autorità di Certificazione e di Audit, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, al Settore stampa per la pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione Campania; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011


	BURC n. 70 del  7 Novembre 2011

